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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 22. november 2018 stillet følgende spørgsmål 
nr. 114 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kar-

sten Hønge (SF). 
 

Spørgsmål nr. 114: 
”Man kan i dag ikke modtage kontanthjælp, hvis man har formue, herunder penge 
og biler, for over 10.000 kr. Ministeren bedes opgøre den årlige merudgift for det 
offentlige, hvis denne tærskel hæves til hhv. 20.000 kr. og 30.000 kr.” 

 

Svar: 
Det er hovedreglen i lov om aktiv socialpolitik, at kommunen ikke kan yde hjælp i 

form af kontanthjælp mv., hvis personen og/eller ægtefælle har formue, der kan 
dække det økonomiske behov. Det er en følge af, at kontanthjælp m.v. udgør det 

underste økonomiske sikkerhedsnet. 
 
Kommunen skal dog se bort fra formue på op til 10.000 kr. for enlige og 20.000 kr. 

for ægtefæller. Det afhænger af en konkret vurdering i det enkelte tilfælde, hvad 
der er formue. Formue kan fx være penge, herunder overskydende skat, og værdier, 
som hurtigt kan omsættes til penge, fx aktier, obligationer og andre værdipapirer 

samt guld, sølv o.l., kapitalpensioner mv. (aldersopsparing og anden opsparing, der 
er beregnet til fratrædelse fra arbejdsmarkedet), der kan tilbagekøbes, kostbart ind-
bo, fx malerier og tæpper samt indbo udover det normale, lotterigevinster, fx pen-

gebeløb, forbrugsgoder, rejser m.v., biler og sommerhuse. 

Der ses normalt bort fra formue i form af ejerbolig eller andelsbolig, hvis ansøge-
ren/familien bor der. Hvis der er en betydelig friværdi i boligen, kan kommunen ud 
fra en konkret vurdering henvise ansøgeren til at optage lån, forudsat at den pågæl-
dende vil kunne klare de øgede boligudgifter, der følger med lånet, og det rent fak-
tisk er muligt at optage lånet. 

Kommunen skal herudover se bort fra formue af særlig karakter. Kommunen skal 
således se bort fra formue, der er nødvendig for at kunne bevare eller opnå en nød-
vendig boligstandard, eller som bør bevares af hensyn til ansøgerens og familiens 
erhvervs- eller uddannelsesmuligheder. Herudover er der i loven nævnt en række 
erstatninger for tab af erhvervsevne som følge af personskade, legater samt godtgø-
relse for varigt mén og ikke-økonomisk skade, samt ydelser fra godkendte sociale 
fonde mv., som kommunen skal se bort fra.  
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Endvidere ser kommunen bort fra ansøgerens og dennes ægtefælles formue, hvis 
ansøgeren deltager i en særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse efter lov om ung-

domsuddannelse for unge med særlige behov. Videre ser kommunen bort fra en-
gangsbeløb på op til 150.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed, der udbetales fra for-
sikring mod visse kritiske sygdomme. Der ses bort fra forsikringsbeløb i op til 5 år 

efter beløbets udbetaling. Endelig ser kommunen bort fra formue i form af efterbe-
taling af offentlige forsørgelsesydelser og øvrige offentlige sociale ydelser som 
følge af dom eller afgørelse. 

 

Det er ikke muligt at opgøre den årlige merudgift for det offentlige, hvis tærskelen 
hæves til hhv. 20.000 kr. og 30.000 kr., da der ikke eksisterer registreringer af per-

soner, der ikke kan modtage kontanthjælp som følge af formue. 
 
 

Venlig hilsen 
 
 

 
 
Troels Lund Poulsen 
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